ПРОТОКОЛ № 4

заседания Методического совета Кафедры европейских языков

ДА МИД России 18 февраля 2025 года

1. Об утверждении единообразного оформления экзаменационных билетов
Слушали Лысикову И.В. о новых требованиях к экзаменационным билетам и ориентации

студентов не на заучивание, а на комментирование. После сообщения студента

преподавателем задается проблемный вопрос, который студенты должны

прокомментировать, продемонстрировав, таким образом, фоновые знания по теме (см.

приложение).

Постановили: единогласно

2. Об утверждении поясняющих картинок-символов к кафедральным учебникам

нового уровня

Слушали Симоненко А.Б. о выборе поясняющих картинок-символов (черно-белые или

цветные).

Постановили: 1) отдать предпочтение черно-белым символам;

2) проголосовать на кафедре за предложенные варианты (к каждому виду деятельности

выбрать один символ из трех).

3. Об утверждении методических рекомендаций к проведению деловых игр и

дебатов

Слушали Лысикову И.В., А.И.Назаренко и О.Л.Сиротюк о том, как часто проводить

деловые игры и дебаты и как качественно и последовательно выстроить данные виды

учебной деятельности (см. приложение).

Постановили дебаты проводить раз в две/три недели, в зависимости от объема темы,

желательно, к каждому тематическому модулю. Деловые игры проводить раз в семестр,

начиная с третьего семестра. Сценарий деловой игры писать совместно со студентами,

вовлекая их, таким образом, в творческую деятельность на иностранном языке.

4. Об утверждении программы Н.И. Бондаренко «Практический курс 1-го

иностранного языка (испанский). Направление подготовки – юриспруденция.

Вопрос снят с повестки. Программа требует коррекции.

5. Разное

Обсудить организацию, тематику и методику проведения круглых столов и ток-шоу на

следующем заседании методического совета.

О предварительной нагрузке на следующий учебный год.